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GİRİŞ 

Dünyada tütünün zararları ve yol açtığı hastalıklar konusunda bi-
limsel birikim ve toplumsal farkındalık sürekli ilerleme kaydetmesine 
rağmen, tütün kullanımı halen daha önüne geçilebilir ölümlerin en 
önemli nedeni olma özelliğini korumaktadır (Warren et al. 2000). Gü-
nümüzde dünyada yetişkinler arasında görülen her on ölümden biri-
nin sebebi tütün kullanımı ve onun yol açtığı rahatsızlıklardır (WHO 
Report on the Global Tobacco Epidemic 2008).  

Tütün kullanımı konusunda yapılan çalışmaların çoğu, bu alış-
kanlığın erken ergenlik döneminde başladığını ortaya koymaktadır. 
(Gender, Women And The Tobacco Epidemic 2010). Zira tütün endüst-
risi sigaranın toplumsal kabul edilebilirliğini gençler üzerinden ger-
çekleştirmeye çalıştırmakta (Matthew et al. 2014) ve ergenlik çağındaki 
çocukların dörtte biri 10 yaşın altında ilk sigaralarıyla tanışmaktadır. 
(Mackay and Eriksen 2002). Gençler arasında tütünün bu denli kabul 
görmesi ve gençleri cezbetmesinin birçok nedeni olmakla beraber, 
bunlardan birkaçı; beğenilme, sosyal çevrede kabul görülme isteği ile 
stres ve depresyon olarak sıralanabilir (Eriksen et al. 2015).  

Dünya Sağlık Örgütü verilerine göre 2013 yılı itibariyle yetişkinle-
rin % 21’i (950 milyon erkek 177 milyon kadın) tütün kullanmaktadır 
(WHO Report on the Global Tobacco Epidemic 2015. ). Hâlihazırdaki 
butrend aynı şekilde devam edecek olursa, tütün kullanımının 2020 
yılında 8 milyonu aşkın insanın ölümüne sebep olacağı ve bunun 
%70’inin gelişen ülkelerde gözleneceği değerlendirilmektedir (WHO 
Report on the Global Tobacco Epidemic 2008). Günümüzde tüm dün-
yada en yaygın kullanım alanı olan tütün ürünü ise sigaradır (Bilir ve 
Özcebe 2014). Dünyada bir milyonun üzerinde sigara içicisinin olduğu 
tahmin edilmektedir (Donner and et al. 2005). Kuşkusuz sigara içme 
sıklığı kadın ve erkekler arasında farklılık arzetmektedir. Ergenlik ça-
ğındaki erkeklerin sigara içme oranı karşı cinsin iki katı olmakla bera-
ber, bu oranın enfazla Güneydoğu Asya’da (üç katından fazla) olduğu, 
Amerika ve Avrupa ülkelerinde ise bu farkın azaldığı gözlemlenmek-
tedir. (La Torre 2013).  
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Tütün yasal fakat insan bedeni üzerinde geri dönülmez tahribatlar 
yaratan en önemli tehdit olma özelliğini korumaktadır. Sigarayı bı-
rakma oranlarında gözle görülür bir değişim olmadığı ve sigarayla 
mücadele noktasında yeni stratejiler ortaya konulmadığı takdirde, 
2025 yılına gelindiğinde sigara içenlerin sayısı1. 9 milyara varacaktır. 
Bu nedenletütün ile mücadele kapsamında tütün kullanımının azal-
tılması ve tütün salgınının önüne geçilmesi topyekûn çalışmayı gerek-
tirmektedir (Küresel Yetişkin Tütün Araştırması Türkiye 2012).  

Sözkonusu hedeflere ilişkin olarak uluslararası alanda atılan ilk 
adım olarak, 2003 yılında Dünya Sağlık Örgütü bünyesindeki devletler 
tarafından Dünya Tütün Kontrolü Çerçeve Sözleşmesi kabul edilmiştir 
(Gürbay 2015). Tütün Kontrol Çerçeve Sözleşmesinin 2005 yılında uy-
gulanmasını müteakip Dünya Sağlık Örgütü yeni bir çalışma başlata-
rak 2008 yılında Küresel Tütün Salgını Raporu (WHO Report On The 
Global Tobacco Epidemic, 2008; The MPOWER Package)’nu yayınla-
mış, tütün kullanımı ve kontrolü konusunda ülkelere yol gösterecek 
temel stratejiler sunulmuş olup, bunlar genel olarak; ülkelerde tütün 
salgının yayılmasına karşı koymak, tütün tüketimini azaltıcı tedbirler 
almak, tütün tüketiminin tüm dünyada sağlık, toplumsal, ekonomik, 
çevresel vb. sonuçları hususunda farkındalık yaratmak, özellikle rek-
lamların tütün içilmesini özendiren etkilerini bertaraf edip reklam ve 
satış konusunda gerekli mevzuat düzenlemelerini hayata geçirmek, 
çocuklar ve gençlerin tütüne karşı alakalarını azaltmak gibi amaçları 
içermektedir. (Bilir 2009).  

Ülkemizde detütünle mücadele konusunda 2000 yılından sonraki 
süreçte önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Tütün Kontrol Çerçeve Söz-
leşmesi 2004 yılında imzalanıp T. B. M. M de kabul edildikten sonra, 
Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir (Ergüder 2008). 
Bunun yanı sıra, Dünya Sağlık Örgütü gibi kurumlarla ortak çalışma-
lar yapılmış, tütün kontrolü ve yolaçtığı zararları önleme adına yasal 
bir çerçeve oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda tütün kontrolü 
ve tütün zararlarının önlenmesine yönelik hedefleri; başlamanın ön-
lenmesi, vazgeçirme desteği ve ikinci el sigara içenler diye tanımlanan 
pasif içicilerin korunmasıolarak ifade edebiliriz (Mutlu ve 
Seydioğulları 2014). Son elli yıllık süreçte tütün veya sigaranın bağım-
lılık yaratan en önemli maddeler olduğu ve burada asıl sorumlunun 
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nikotin olduğu belirtilse de, esasen nikotinin etkisi inkâr edilmemekle 
beraber en az nikotin kadar toplumsal, ekonomik, psikolojik faktörle-
rin etkisi de gözardı edilmemelidir (Demirkol2013). Bu nedenle baş-
langıçta salt bir halk sağlığı sorunu olarak görülen tütün kontrolü ve 
mücadelesinin işlerlik kazanması ve daha verimli sonuçların alınması, 
tütün ve özelde sigaranın toplumsal, ekolojik veiktisadi alanda da ele 
alınmasına bağlıdır.  




